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Az expedíciót s hirdetéseket illető reklamációk a lapkezeló

Joergcs Ágost özvegye és fia
céghez intézendők.

hova az összes pcnzkiildemények is küldendők.

M E G J E L E N  M I N D E N  V A S Á R N A P .

Az egységes középiskola felé,
Aü elmúlt napokban sok szülő mon

dogatta, hogy n kultuszminiszternek elég 
jó szeme van. Sok olyan dolgot meglátott, 
miket a gyermekes apák már régen érez
nek és tudnak. Azt például, hogy az elemi 
iskolából a középiskolába való átlépés na
gyold) ugrás, mint egy kiáradt folyémak az 
átugrása. Aztán, hogy valósággal Isten el
len való vét :k a tízéves gyermeknek (liceró 
ősi nyelvére fogása és deklinációkkal való 
nyaggatása. Azután azt is nagyon régen 
érezzük, hogy egy kicsit nevetséges, egy 
kicsit ostoba dolog, hogy Odoaker király
ról többet tanulnak középiskoláinkban, mint 
a berlini szerződésről s hogy a Himalája 
meg a Davalagliiri borzadalmas magasságát 
inkább tudja a gimnázium növendéke, mint 
az ország határait, városait, liegyét-halmát. 
Az is régi panaszunk, hogy a harmadfokú 
egyenleteket s a velükjáró logaritmusokat 
jobban előveszik a középiskolában, mint a 
kamatos kamatszámítást; a természettudo
mányokból többet tudunk az elméleti rész
ből s alig tudunk valamit a kémiából.

Az a rendelet, melyet a közoktatás
ügyi miniszter a középiskolai tantervet

készítő Közoktatási Tanácshoz intéz, egy 
szuszra elmondja ezeket a régen tudott, 
ezeket a régen ismert szülői kesergéseket 
s hisszük, ha ugyan úgy nem járunk vele, 
mint a Lukács György-félével, melynek 
remek újításait az áldatlan politikai harc 
hiúsította meg, hogy az egységes közép
iskola felé egészséges szellemi mozgalmat 
indít meg.

Középoktatásunk ezt a reformot nem 
kerülheti el. Azt a körülményt, hogy a 
gimnáziumok népesek, a reáliskolák ellen
ben néptcleuek, egy okos tantervvel köny- 
nyen megszüntethetjük. Régen tudjuk, régen 
mondjuk, amit a miniszter mint újságot 
rángat elő, hogy a latin és a görög nyelv 
túltengő tanítása egyenes megterhelése a 
gyermeki léleknek, anélkül, hogy az élet
ben valami nagy hasznát látná. Ha ezek
nek a nyelveknek túltengő tanítása meg
szűnik, több időt nyerünk a reális tárgyakra 
s a reáliskola egyszerűen olyan tantervet 
kaphat, mint ti mostani gimnáziumé. Ezzel 
megteremtődik az egységes középiskola, 
mely szakít ugyan a klasszikus hagyomá
nyokkal, de annál többet enged a tan
termekbe a modern élet levegőjéből.

Mindenesetre meg kell szüntetni a 
középiskolában az ósdi szellemű prelegálást.

Tessék elképzelni azt a gyermeklelket, 
melybe a tanár úr magyarázó módon öm- 
leszt ismereteket, mikor azelőtt, a kifejtő 
módszer keretében, játszva jutott a maga 
képzeteihez, fogalmaihoz és ismereteihez! 
A tanárképzés terén kell reformálni az 
oktatás módját s odahatni, hogy az a tudós 
tanár le tudjon ereszkedni az alsó osztá
lyokban arra a nívóra, hol a gyermek lei
kével találkoz mssék. Nem általánosítunk, 
mert mindenütt van olyan tanár, aki — 
hivatása szeretetétől áthatva — gondol ez
zel az elsőrendű, nagy feladattal, de min
denesetre szükség van általános jellegű s 
olyan intézkedésekre, hogy a tanuló, a 
középiskolának legalább az első osztályá
ban, ismereteinek a megszerzésében ne 
lásson olyan nagy ugrást, mint amelynek 
némely helyen nekiiramítják.

Őszintén félünk'azonban attól, hogy a 
miniszter szózata rossz helyre von adresz- 
szálva. A Közoktatási Tanács jobbára a 
tudomány régi emlőin táplált, öreg vas
kalaposokból áll. Emlékszünk, micsoda 
viaskodás volt negyedszázaddal ezelőtt, a 
középiskolai törvény tárgyalásakor, a klasz- 
szikus nyelvekért s akkor is a klasszikusok 
győztek. Mert a kérdés, melyet a minisz
ter megfogott, ismételjük, nem olyan új,

f i t. gázból.
Szerdán megnyílt a képviselőház. s akár

hogy csonka is ez, a parlament, akármilyen ne
héz idők járnak is felettünk, soha több sz.ép női 
kalapot és kalap alatti szépet nem gyűjtött egybe 
a Ház, mint ezen a napon.

-  Nézd csak, mondja az egyik hon ti kép
viselő. Andiássy tatája lóra ült. Miért?

— Hogy lovasalakkal szolgálja Juslhot, 
aki szerint lehetetlen bemennie ma egy elvéhez 
hű ellenzékinek.

így hát nemcsak az. élő, hanem a néhai 
Andrássyak is így sorakoznak az. ellenzéki lo
bogó alá.

•Mint zászlód alá a halottak, mikor a 
•null válaszláson levoksollak.

He nézzünk be a politikai berkekbe. Néz
zünk be a — mnngókhoz.

Még mindig a régi fészekben vannak, hol 
L-za Kálmán tarokkozott. Idők múltával nem
csak a játékosok költöztek Szent Péter klubjába, 
hanem a kibicek is.

Ahogy belépünk az előszobából nyíló nagy
terembe, ami első villanásra megállít bennünket, 
az a téri m balmezejél teljesen betöltő Deák-kép. 
A haza bölcse majd hogy a rámából nem lép

ki n minden bejövőre olyan hatást lesz, mintha 
a tanító bácsi mondaná :

— Aztán jól viselkedjetek, liúk '
De a lilik nemigen viselkednek — jól. Álta

lában fesztelen fidélis ábrázata van a mungók 
klubéletének, melyet az se ront meg, hogy 
Telesz.ky zordon és torzon arcán majeszlózus 
excellenciásság terül el. valami a fagyos finan- 
cierből, mely nem engedi, hogy az adóhivatal, a 
járásbíróság, az iskolák közügyi kilincselni min
den aggodalom nélkül elfogják, nem is szólva 
arról, milyen rossz világ jár ma a magánkilin- 
cselgetésre, a tralikra, az adó- és illetékhalasz
tásra s egyéb közjókra.

De amit a hangulaton a komor pénzügy 
ront. helyrereperálja Hazai Samu. Minisztert soha 
boldogabban nem Iái lám nevetni, mint ezt a 
snájdig katonát, aki a derű és a jókedv külső 
Kiutalásában talán még Khuent is felülmúlja. 
Azt a Kliuenl. akinél hűvösebben nem fogadtak 
még itt, ezekben a termekben, embert, amikor 
Zágrábból mint designéit miniszterelnök jött ide 
Wekerle diadalmas idejében s akit azóta úgy 
megszerettek, hogy a szeretet melegét minden 
oldalról t rz;.

Minden víg tréfa, bon-mot középpontjában 
ott vannak ezek a jókedvű miniszterek hs a 
klubba hozza mindenki a napközben tdhulll

viccet. Hsak akkor lohad a kacagás zaja, ha 
belép — Tisza. Azonnal udvar veszi körül. 
Tiszát övezi a tisztelet, az odaadás s olyan fa
natikus politikai barátság, melyet alig élvezett 
még kormányelnök. Csodálatos szuggeráló-tehet
sége van. Mindenre, amit tesz, a nagyember 
bélyegét nyomja. Ügy érzi mindenki, legalább 
ezekben a termekben, hogy u viszályos, ezer seb
től vérző, szerencsétlen országnak ma ő az At
lasza, aki, két lábát megfeszítve, tartja és segíti 
át a nehéz időkön az országot. Ahogy beszélget, 
elvegyül, majd itt, majd ott van, nem lehet meg
szabadulni egy gondolattól :

— Mégis csak boldog ország ez a Magyar- 
ország. ahol ilyenek a — zsarnokok!

De akármilyen tisztelet és szeretet veszi is 
körül Tiszát, akármilyen respektust kelt is szikár 
alakja, őt sem kerüli ki a csipkedés. Az a bon- 
mot például a i.loyd-Klubban született, hogy 
mikor Tiszát Ófelsége miniszterelnökké nevezte 
ki, így szólott volna hozzá :

— No. most már gratulálok! De egyet 
mondok: többet ésszel, mint — Derűvel!

Aki azonban ma a parlamentben Gerővel 
rendelkezik és aki oly szédítőcn gyors politikai 
karriert csinált. Beöthy Pál képviselőházi elnök 
sem kerülte el a csípős elmésséget. Mikor ház-



mint némelyek hiszik. Régen érzik a hiva
tottak s nem a „suszterek1*, hogy a közép
iskolának ki kellene valahogyan vergődnie 
a német skolasztikusok eszmeáramlatából 
s praktikus célokat kellene szolgálnia. 
Vallották mindenkoron, hogy: „Nonseholae, 
séd vitae discimus**, de sohase tudták meg
valósítani. S az ósdi felfogással szemben 
valószínűleg most is takarodót táj a mi
niszter. Ha kitart a maga ideálja, a prak
tikus célokat szolgáló, egységes közép
iskola követelése mellett, előbb a tanár
képzést változtassa meg s a kvalifikáeionális 
törvényt módosíttassa. Mert csak ezek után 
lehet szó a középiskola reformjáról. Es 
nem — megfordítva!

2# _____

Megnyitó.
.Mondotta a selmecbányavidéki r. k. tanítók ezévi köz

gyűlésén Osvald F. R ichárd esperes-plébános.

Krisztus istenségélte'/, illő : isteni módon 
gondoskodott tanítványairól. »Menjetek és tanít
sátok az összes népeket és nemzeteket.* Mellőzve 
az esküt, szavatok legyen : igen—igen és nem— 
nem. Menjetek, ne tettetéssel, nagyzással, hatal
maskodással, hanem »a galamb szelídségével és 
a kígyó okosságával.* Dobjátok el a galamb te
hetetlenségét és a kígyó mérgét, megtartva mind
kettő erényét: a szelídséget, párosulva a bölcs 
okossággal. - Ily egyszerű, de isteni fenséget 
kifejező szavakkal bocsátja világhódító útjukra 
tanítványait az isteni mester.

Azóta a mustármagocska hatalmas fává 
nőtt. Az egyszerű tanácsi az isteni fenség terjesz
tőjévé lett. Mindkettő gyümölcsét pedig az em
beriség élvezi, mert : »A solis ortu usque ad 
occasum laudabile nőmén Domini« (Napnyugat 
és kelet áldja Isten nevét) és »In omnem terram 
exivit sonus eorum et in omnes fines terrae 
verba eorum.* (Az apostolok szava betöltötte az 
egész földet és zeng hangjuk a föld határáig.) Az 
egyszerű halászok előtt meghódolt a föld és ke
zét nyújtja Krisztus és egyháza boldogító bilincsei 
felé. A világ megkapta Isten fiát, kiről Dávid írja : 
»In sole posuit labernaculum suum et ipse tam-

elnökké lett, az egyik rosszmájú így nyilat
kozót! :

— Erre a Palira is bátran ráillik az a fel- j 
köszöntő, amit Peitler váci püspökre mondottak, | 
mikor installálták :

— Ami pedig érdemeit illeti, bátrak leszünk 
azokra a jövőben hivatkozni.

...Mindebből pedig a napnál világosabb, 1 
hogy árviz, förgeteg, égibáború, létszámemelés, I 
rendes, pót- és titkolt hitel, sőt a bankok sztrájkja 
sem hallgattatja el a kedélyes láblabíróvilág 
adomázóit.

J ^ á r o m  r e g é n y .
A nyári pilienő után egyszerre három, na

gyon érdekes, szenzációs regénnyel lepi meg a 
magyar olvasóközönséget az Athenaeum-Künyv- 
tár. Ez a fürge vállalat ezúttal is hú marad 
programmjához : szenzációs műveket hoz, olya
nokat, melyek kiállották már a tűzpróbát; melyek 
nemcsak a kritikát, hanem a közönséget is meg
hódították. Vagy újra kell-e födözni Vidor Hugó : 
Párisi Notre Z)a»te-ját? Ma épen olyan érdek- 
feszítő, kedves olvasmány, mint a múlt század 
elején, mikor megjelent. A romantikus iránynak

iiuam sponsus precedens de thalaino suo, exul- 
tavit, ut gigas ad currendam viam et a sumrno 
caelo eggressio eius.* (A napban ütötte föl sáto
rát és őmaga, a nAszny oszol várói lelépő vőle
gény. mint óriás, örvendve lépked és az ég ma
gasairól indul útjára ) Napról jön jegyesével, az 
egyházzal, égi részről Atyja trónjától ; óriásként 
jön, ki jegyese: egyliáza révén magához öleli a 
népek millióit és :egyelmi lépteivel méri a 
földel.

Jézus menyasszonya megindult, de vér 
fedte lábanyomát. Kés, fejsze, tőr, kard, ólom, 
tűz, olaj emésztette üstéi, ölte tagjait. A napot 
sötétségnek nézte az éjszaka : a kereszténységet 
bűnnek nyilvánította a züllött pogányság. De 
nem soká . . .

A kínzóeszközök kicsorbultak a szelídség 
szikláján : a kegyetlenül találékony, kínzó elme 
tehetetlenül vergődött az egyszerűség lábánál és 
a világ bölcsessége meghajlott a krisztusi .dőre
ség* előtt. A büntető, az üldöző kéz áldásra nyílt 
és 313-ban szabad lett Krisztus jegyese.

Boldogok vagyunk, akik megértük e szabad
ság ltrOO éves évfordulóját. Boldogok vagyunk, 
mert ebben az évben pazar kézzel osztja egy
házunk kegyelmeit. Boldogok vagyunk mi. kik 
speciális kegyelmet kaptunk az általános áldás 
melleit. Mi az idén atyái, érseki vezért kaptunk. 
Atyát, aki az apostolok egyszerűségében, szelíd
ségével és okosságával jön hozzánk, hogy foly
tassa az apostolok munkáját. Ismeri kötelességét, j 

nehézségeit ; becsüli munkásait, segítőit, akik a 
nevelés terén dolgoznak és egyházuk, hazájuk és 
az emberiség javán fáradoznak kis emberekkel, 
kicsiny dolgokban, de a földi és az örök boldog
ságra kihatóan, kikre legkisebb, de legkényesebb 
hívei vannak bízva : az ártatlan kisdedek.

Ennek a nagyrabecsülésének és szeleteié
nek reális jelét adta akkor, amikor a tanilgy 
élére mólt. Machovich Gyula praelatus urat állí
totta. Olyan férfiút, aki a tanítókkal együtt dol
gozott. hivatásuk fontosságát és nehézségeit is
meri. fáradozásukat becsüli, őket, mint az egyház 
és haza bű munkásait, szereli

Háláljuk meg tehát a Mindenhatótól kapott 
kegyelmeket, tiszteljük és szeressük az új atyát 
és az új tanügyi vezetőt. Hálálkodjunk most, 
mikor az egyház fáját nem az erőszak bárdja, 
hanem a hitetlenség lőre sebezi. Háláljuk meg a 
kegyelmeket az apostoli okossággal és lelkiisme
retességgel, melyek a mai felületes, hideg, ide-

S E I. M E C B A K Y A I H Í R  I. A P

legnagyobb remeke. Alakjai halhatatlanok, leírásai 
páratlan szépségűek, meséje mindvégig lebilin
cselő.

A másik munka, mely ugyanebben a vál
lalatban jelent meg. Sudermannak, a népszerű 
német dráma- és regényírónak Egyszer volt... 
című regénye, mely Németország után, az egész 
világot diadallal járta be. Kevesebb benne az 
elmélkedés, mint egy másik regényében, a Frau 
iSoiv/e-ban, mely szintén óriási olvasóközönséget 
hódított, de sokkalta lebilincselőbh a meséje. A 
múltnak történetét írja meg benne, mely rábo
rítja árnyékát jelenünkre s akkor ragad bennün
ket újra a karmai közé, mikor azt hisszük róla, 
hogy rég meghalt.

Leó von Selentin öt évet tölt Amerikában, 
hogy megszabaduljon a múltjától. És mikor vissza
tér, újra annak az asszonynak a hálójába kerül, 
aki a múltban démona volt s akinek a férjél 
titkos párbajban agyonlőtte. Most legjobb barát- 

I jának a felesége. Hiába szólal meg I.eóban a 
lelkiismeret, hiába lázadozik jobb belátása: az 
asszony érzékisége lenyűgözi, rabul ejti. újra 

, katasztrófa előtt áll. Csak hosszú, nehéz meg
próbáltatások illán tud szabadulni, hogy azután 
egy szép és tiszta szerelemben találja meg végre 
a boldogságot. De míg eddig jut, mennyi küzdel
men megy keresztül, mennyi akadály állítja meg

ges, hitetlen korban a tanító egyedüli támaszai 
és segítői; amelyekre ma oly nagy a szükség a 
nevelés terén, az emberiség boldogulásában.

Ebben a hónapban megnyíltak az iskola 
kapui. Beléptünk már az emberiség, világosság 
és bölcsesség műhelyébe. Nehéz a feladat, amely 
előtt állunk ! Sok erőt. türelmet, önfeláldozást, 
szeretetet és mindenekfölölt ideális felfogást kö
vetel az a munka, melyet az iskolában végzünk, 
mellyel az apró emberek biztos és maradandó 
javát célozzuk. A nemzetnek zöme csak a nép
iskoláig jut el, ami megnehezíti, fontosabbá teszí 
feladatunkat.

Ebben a komoly pillanatban legyen szabad 
fölvetnem e kérdést: felkészülődtünk-e teljesen 
a nagy munkára V Mert a tanítók lelkiismereté
től függ a reánk bízott kis emberkék egész 
jövője. Comenius mondja : A tanító Iégvén ta
nult, tisztességes, tevékeny, szorgalmas, erényes 
férfiú és élő példa. Nem festeti, hanem valódi 
jellem, mert a lesték gyorsan törlődik.*

Igazi tanító az, aki hivatását teljesen át- 
érezte és akinek a lelkét annak fünséges, életbe
vágó, szükséges volta egészen áthatotta. Álarcos 
tanító az, aki napi munkáját úgy-ahogy leszol
gálja, hogy kenyere legyen, de az iskola fölséges 
céljainak elérésére sikerrel közre nem munkál.

Katliolikns tanító  az, aki az elemi iskolát 
nem tisztán oktatási, hanem népnevelési intézet
nek is tekinti és mert erkölcsi nevelést vallás 
nélkül képzelni nem lehet, az iskola éltető szel
lemének egyedül a vallást tekintheti. A jó kallio- 
likus tanító színtiszta szolgája az örök Világos
ságnak, amely világosságot át kell ültetnie min
den érzésbe és cselekedetbe. Aki arra törekszik, 
hogy a vallás tanait a gyengéd, ártatlan szivekbe 
nevelői szempontból is beleesöpöglesse, a gyer
mekeket a praktikus vallásosságban szóval és 
példával vezesse. Mint az élelböicsesség fáradha
tatlan építője, óvatosan dolgozik az épület min
den részén; célirányosan alkalmaz, egyenget, 
bárdol, csiszol, hogy az épület minden részébeh 
csinos, tiszta és kifogástalan legyen. Szent meg
győződése, hogy az emberi lény egy részének, 
oldalának, az észnek művelése, a fontosabb aka
rat, kedély, szív, jellem kárára, olyan munka, 
mely sohasem fogja eredményezni az egész em
ber harmonikus kiképzéséi.

Mint a jó pásztor, aki nyáját hűségesen 
kiséri. állandóan arra ügyel, hogy növendékeit a 
báránybőrbe öltözött ragadozóktól megvédje ; a

1913, október

útjában, milyen szövevényes bonyodalom köz
pontjába kerül! De nemcsak a mesekedvelő talál 
gyönyörűségei Suderinann regényében, hanem az 
is, ki a ünom lélektani elemzésekben, az éles 
megfigyelésekben és a jói megrajzolt alakokban 
is gyönyörködik.

A harmadik regény Gorkij Maximnak, az 
oroszok egyik legnagyobb tehetségű Írójának leg
melegebb könyve, Az anya  című regénye. Ebben 
a regényben már nemcsak az író éles szemét 
csodáljuk, hanem a forró szivét is érezzük. A 
komor világot, melyet megismerünk, nagy meleg
ség és nagy fényesség sugározza be. Annak az 
anyának a szíve, kit Gorkij regényének a főhő
sévé lesz, a világirodalom egyik legfenségesebb 
alakja. Gorkijnak nincs egyetlen alakja sem, kit 

| olyan szeretettel rajzolt volna meg, mint V\las- 
sav Pavelnek, a gyári munkásnak az édesanyját 
Ezt a szinte állati sorban élő asszonyt a fia 
iránti szeretet a szociálizmus egyik legnagyobb 
apostolává teszi. Ez a szeretet nemcsak a szívét 
finomítja meg. hanem az agyát is. Az út. melye1 
megtesz, a vértanúk útja. Telő van tövisekkel, 
tele van mélységekkel. A fia hirdette eszméket 
nemcsak gépiesen ismétli, de meg is érti. Beír
juk mélyed, megtalálja bennük a szépséget és 
saját felfogásának színeiben hirdeti őket a nag! 
orosz birodalom minden részében. Eia után ő is
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fertrtZ(", lelkibetegségek töl megóvja, a sokféle lév
ő tő l  visszatartsa s mindvégig az emberi tudás 
egészséges, zöld mezején legeltesse és az élővizek 
forrásából itassa.

(Folytatása és vége a köv. számban.)

S z í n h á z .
,\ múlt szombaton kezdte meg Kövessy 

HM  jólszervezntt, elsőrangú színtársulata négy- 
liétre tervezett előadásainak sorozatát (iarvay 
Vndornak Bent az erdőben c. drámájával. A 
megnyitó-előadás a Selmecbányái közönségnek a 
1;ir«ulat működéséhez tűzött reményeit és vára
kozását teljesen kielégítette. Meggyőzte arról, 
hogy Kövessy Albert színtársulata valóban első
rangú. Jeles, kitűnő erőkből, vérbeli művészekből 
van összeállítva s bátran kiállja a versenyt nem- 
CvHk a vidéki, de a budapesti színtársulatokkal 
k  Hogy semmi fáradtságot nem kímél, hanem 
minél újabbat igyekszik nyújtani, a legmesszebb 
menő pártolás kötelességét rója a közönségre. 
Hisszük is, hogy Selmecbánya müértö, műszerelő 
lakosságának a pártolása nem is fog elmaradni.

Szombaton, a megnyitó-előadáson, Garvay- 
nuk nívósán játszott drámájában, Se.rfözy Ilona, 
Csenj Terka, Cserny Béla és Bonjáé,s Sándor 
mutatkoztak be.

Vasárnap délután A óén bakancsos és fűi, 
a huszár c. népszínművel adták, este pedig a 
Limonádé, ezredest. A múlt szezóuban már 
többször látott darabot is telt ház nézte végig, 
jeléül annak, hogy a  közönséget mindenkor ér
dekli egy kiváló társulat alakítása. A főbb szere
peket Budié Gyula. Kövessy Mariska, Cserny 
Bélit és Bihart) Alajos játszották.

Hétfőn este Az éjjeli ügyvéd  c. nagyope
retté került színre. Az egymást kergető, kacag
tató jeleneteket ügyesen aknázták ki a szereplők 
s. folytonos derültségben tartották a közönséget. 
Némely jelenet után percekig tartott a tapsolás, 
melyre minden egyes szereplő méltán rászolgált. 
Málhé Gyula (tíernardi) »a százfejű ember,« 
szellemes, ügyes tréfáival, ötlelességével s utól- 
érlietellen kedélyességével elsőrangú komikusnak 
bizonyult. Cseri/ Terka (Ella) temperamentumo
sán, kedvesen, liatalosan játszott. Épúgv Kövessy 
Mariska is (Csalogány Sári). Táncuk, hangjuk 
egyformán kiváló, művészi volt s a közönséget 
valósággal elragadta. Bihary Alajos (Dr. Pióca),

börtönbe kerül s a vértanúk sugárzó arcával 
indul sötét útjára .. .

Ez a regény nemcsak egészében megkapó, 
hanem részleteiben is. Az orosz népélet és nép- 
léink legismeretlenebb rejtekeibe világit bele. 
Egy egészen új és rendkívül érdekes világot tár 
fel az olvasó előtt. Ijesztő mélységekbe vezet le 
bennünket, hogy ott nagy világosságokat mulas
son. Nem csoda, hogy Gorkijnak ez a regénye 
12 egész világon nagy közönséget hódított.

Bizonyos, hogy az Alhenaeum-Künyvlár 
három új regényét nagy örömmel fogadja a ma
gyar olvasóközönség. Annál inkább, mert fordí
tsuk nagyon sikerült. A Párisi Notre-Dame-ot 
Benedek Marcell, Sudermann regényét BMa Hon
ok, Gorkij híres müvét pedig Bárd Imre fordí- 
•otla. A l’árisi Notre-Darae két kötetben, a másik 
kettő egy-egy kötetben jelent meg s hallatlan 
olcsó áron, kötetenkint egy korona kilencven 
fillérért kapható.
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Oy. Madarassy B. (I.ujza) és a többiek is mind 
kiváló munkát végeztek s tevékeny részesei volt 
a nagy sikernek.

Kedden este Az elnökné c. francia boliózat 
került bemutatóra. A közönség úgyszólván az 
egész estét átnevette s helyenként hangos, néha 
percekig tarló kacagással kísérte a mulattató 
helyzetek kifogyhatatlan sorozatát. A közönség 
sokat mulatott az egymásra tóduló komikus hely
zeteken, amelyeknek gyors, akadálytalan válta
kozása, könnyed, ötletes s pompásan egybevágó 
megjátszása s a jó rendezés biztosította az elő
adás sikerét. Dicséret illeti elsősorban Máthé 
Gyulái, ki a törvényszéki elnököt játszotta, ele
jétől végig a legnagyobb biztossággal, nagy hatást 
keltve természetes bonhomiájával s utólérhelet- 
len kedélyességével. Pompás humoros alak volt 
a rendőr szerepében Jaki Bézséi, ltajtuk kívül 
Csery Tér kát. Forgács Sándort és Serfözy 
Ilonái kell kiemelnünk. Ez utóbbi ügyes rutinnal, 
sok finomsággal játszotta a félvilági nő szerepét. 
Általában minden egyes szereplő jó és stílusos 
alakítást nyújtóit, úgyhogy a közönségnek pom
pásan összevágó előadásban volt része. — Csak 
a súgónak túlságos hangosan megnyilvánuló buz- 
gósága ellen van egy kis kifogásunk.

Szerdán a Tümhisszék 10. c. énekes bolió
zat került színre. A Selmecbányái közönség, mint 
az előző estéken, zsúfolásig megtöltötte a szín
házai. bizonyságául annak, hogy a kiváló társu
lat játékát megérdemlelt figyelemben részesíti. 
Jaki Dezső ezen az estén egész művészetéi bele
vitte a játékába. Remekül adta a papucs alól 
megszabaduló s a fővárosba verődő falusi alakot. 
Aranyosi Anna. Hedvig szerepében, értékes, 
szép hangjával, szimpatikus, rutinos és kedves 
játékával hajolta el a közönséget. Máthé Gyula 
a vidéki, elparlagiasodott alak. majd a világfi 
szerepében olyan kiváló alakítást nyújtott, hogy 
igazi inüvészvoltáról alkotott véleményünkben 
teljesen megerősített bennünket. A harmadik fel
vonásban énekelt alkalmi kupiéit a közönség 
hatszor megismételtette. Csery Terka (Juci), 
Kuliéi Ilona (Hermin) és Kövessy Mariska 
(Lotti) kedves, ügyes és kifogástalan játékát kell 
még elismerően kiemelnünk. A sok tapsot, mely- 

' ben részük volt, minden egyes szereplő megér
demelte.

Csütörtökön este Garvay Andornak Bent 
I az erdőben c. drámáját ismételte meg a társulat, 
| az elsőnek mindenben megfelelő művészi elő- 
j adassak

Pénteken Shakespearenak örökszép szerelmi 
drámáját, Romeo és Júliát adlak. Erről, vala- 

| mint á tegnapi és a mai előadásról következő 
i számunkban szólunk részletesen.

Heti beszámolónkban különösképen ki kell 
emelnünk, hogy a kicsiny színpad parányi aka
dályul sem szolgált abban, hogy a társulat tagjai, 
kik bizonyára nagyobb színpadhoz vannak szokva, 
művészi kvalitásaikat ki ne lejthették volna. A 
színpad díszlelezése s a toillettek stílszerű, pazarul 

1 pompás, gazdag és változatos volta minden igényt 
kielégítő. Mintaszerűen kitűnő a rendezés is.

Kövessy Albert a jövő hétre is igen ötle
tesen és ízléssel állította össze műsorát. Egytől- 
egyig csupa új és jó darab, kiváló eiőadas_ 
Bízunk közönségünk jóízlésében, hogy továbbra 
is lelkesen támogatja Kövessy Igazgatói és am
biciózus csapatát. — I gyanitt tudatjuk olvasóink
kal, hogy Kövessy színigazgató, hogy a szin- 
házbajárást megkönnyítse, a bérleteket, a váltott 
jegyek számához képest, bizonyos percent enged
ménnyel is hajlandó adni.

3.

A városi telelőn.
Evekkel ezelőtt, mikor a törvényhatóság te

rületén felállították a telefont s a belvárost 
összekötötték a távoli kiilulcákkal, mindenki ör
vendett a közbiztonság fejlesztésének s dicsérté 
az intézményi, mely módot nyújtott arra, hogy 
a tűzbiztonság, az élet- és vagyonvédelem dolgá
ban azonnal való intézkedés történjék. A közügy 
érdekében, nagyon természetes, hogy elsősorban 
a külulcákban levő hatósági alkalmazottak kap
tak telefonállomást. Mivel ezek az állomások hi
vatalos állomások voltak, az évi előfizetési dija
kat is a hivatalos, vagyis a kisebb tarifa szerint 
számították.

Hivatalos állomások a külutcákban a ren
dőrtisztek, az erdőőrük és a vizfelügyelők telefonál, 
melyekért a hivatalos előfizetési dijakat fizette 
a város mindig. S ez természetes is. A postaigaz
gatóság azonban a nyáron arról értesítette a város 
tanácsát, hogy az istvánházai, a hodrusbányai és a 
felsőrónai rendőrtisztek, valamint a vizfelügyelő 
és a hodrusbányai erdőőr irodáiban levő telefon
állomások 1913. augusztus elsejétől fogva nem 
lesznek hivatalos állomások, hanem hogy ezentúl 
ezekéri is annyit kell fizetni, mint amennyit a 
magánemberek fizetnek. Ha pedig a város ezeket 
a dijakat fizetni nem akarja, az állomásokat a 
póstahivatal leszerelteti Szóval az eddigi 30 
korona, helyeit 120 koronát kell egy-egy állo
másért a városnak fizetni.

Miért? Mivel okolja ezt meg a posta? Azzal, 
hogy ezek nem hivatalos állomások, mert a ren
dőrtisztek lakásain vannak s igy magán telefonok- 
nak kell őket tekinteni.

Hiába ment a tanácstól fölvilágosító felter
jesztés, hogy a külutcákban nincsenek külön vá
rosházak, ham m hogy a hivatalos iroda ugyanott 
van, ahol az illető hivatalnok lakik Js hogy ez 
éppen a közbiztonság miatt van igy s ekképen 
ezek hivatalos telefonok, mindhiába ! Újra az a 
válasz érkezett, hogy vagy fizeti a város az ed
digi 30 korona helyett a 120 koronát, vagy lesze
relik a telefonokat.

Selmecbánya városa, mivel elvi alapon áll 
nem hajlandó többet fizetni, vagyis a hivatalos 
jelleget nem engedi elvitatni s igy most az kö
vetkezik, hogy a ni. kir. póstahivatal leszerelteti 
a külulcai hivatalos telefonokat.

Nagyon szép állapotoknak nézünk igy eléjük! 
Az egy-két órányi távolságra eső külutcákban 
támadt tűzről, elkövetett rablásról, gyilkosságról 
népmozgalomról ezentúl mi csak akkor értesü
lünk, ha, mint az ókorban, hemodromos juttatja 
tudomásunkra. Ha a belvárosban vízre lesz szük
ség, nem telefonálunk a vizfelügyelőnek, hanem 
gyorsfutárral adjuk tudtára kívánságainkat : ha 
az erdőben tűz üt ki. leéghet a fele, mikorra a 
sulianc beérkezik, hogy.hát segítségre volna szük
ség.

S mindez miért lesz igy ? Azért, mert a m. 
kir. póstakincslár csak úgy képzeli a hivatalos 
telefont, ha külön, díszes városházán, különépitett 
hivatalos irodában van. Ha azonban az iroda 
mellett magánlakást is talál, a telefon már nem 
hivatalos, hanem magántelefon.

Nagyon, de nagyon csodálkozunk ezen a 
ferde felfogáson, de még inkább azon, hogy a 
Selmecbányái póstahivatal főnöke, aki a viszonyo
kat jól ismeri, mért nem [világosítja tel lelsőbb 
hatóságát arról, hogy ilyen fontos dologban nem 
a forma, hanem a lényeg a fő.

Kíváncsian várjuk a leszerelések következ
ményeit s kiváncsiak vagyunk arra is, ki fogja 
viselni az esetleges bajokból eredő felelősséget.
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fi I p  E  K .
Személyi hirek. Furbaky István minisz

teri tanácsos, a Selmecbányái ág. hitv. ev. egy- 
ház és a lícemni főgimnázium felügyelője. Hátúiéi 
Vilmos honti ev. föesperes és Király Em u  lic. 
lőgimnáziumi igazgató az ev. egyház egyetemes 
gyűlésére Budapestre utaztak. — Vitális István 
ár. főiskolai tanár erdélyi lanulmányútjáról haza- 
érkezeit Selmecbányára.

Közg'yülés. Selinec- és Bélabánya szab. 
kir bányaváros törvényhatósági bizottsága október 
havi rendes közgyűlését, Wilczek Frigyes gróf 
dr. főispán elnöklésével, e hó 14-én, kedden dél
után 3 órakor fogja a városháza tanácstermében 
megtartani.

— Nyilvános felolvasás. Blaltny Tibor 
m. kir. alerdőfelügyelő folyó hó 17-én az Orszá
gos Erdészeti Egyesületben nyilvános előadást 
tart az erdötáj átalakulásairól. Blattny alerdő- 
lelügyelő a magyarországi fafajok elterjedési ha
tárainak egyik legalaposabb és legkiválóbb tanul
mányozója. kinek Fekete Lajos miniszteri taná
csossal együtt készitett nagy munkája most van 
sajtó alatt, érthető tehát, hogy a szakkörökben a 
tudományos felolvasás iránt általános és nagy az 
érdeklődés.

— Mária Terézia-kép a főiskolán. A Sel
mecbányái m. kir. bányászati és erdészeti főis
kolát tudvalévőén Mária Terézia királynő alapí
totta s látta el példátlan jótéteményekkel és 
alapítványokkal. Annál szomorúbb, hogy a nagy 
királynő emlékét Selmecbányán neincsakhogy 
szobor nem őrzi, de eddig egyetlen képe sem 
volt a nemesszívű alapitónak a főiskolán. A főis
kola tanácsa, mint értesülünk, jóvátette az eddigi 
mulasztást, Szcntistványi Gyula festőművésszel 
megfestette Mária Terézia képét s ezt a képet a 
napokban fogják a főiskola tanácstermében fölál
lítani. Helyes volna azonban, ha az illetékes kő- 1 
rök mozgalmat indítanának arra nézve, hogy 
Mária Teréziának, ha másként nem, országos ; 
adomán sózásból, szobrot is emelnének Selmec
bányán s ezt a szobrot a bányászati és erdészeti 
főiskola palotái elölt helyeznék el. i rre a célra 
meg kellene venni az uj kir. kath. főgimnázium
s a főiskolai paloták között levő Kőrös-féle házat 
s ennek a háznak a lebontásával keletkező téren 
kellene a szobrot elhelyezni. Ez a terv méltó a 
meggondolásra, mert a kivitele nemcsak egy szép 
térrel, hanem egy szép szoborral is gazdagítaná 
Selmecbányát, mely, ha jósokára is, de mégis 
csak meghálálná a nagy királynőnek a várossal 
tett jótéteményét.

— Angolkurzus Selmecbányán. G'lement 
Erna városi óvónő, ki az angol nyelv elsajátí
tása végett egész esztendőt töltött Angoiország- 
ban, az ág. hitv. ev. polgári leányiskola helyisé
gében (Szentháromságtér. Heincz-féle ház) angol 
kurzust nyit. A tanítás egészen modern alapon, 
direkt módszer szerint, beszélgetés útján történik, 
mellyel az angol nyelv könnyen és gyorsan el
sajátítható. Ajánljuk a kurzust Selmecbánya 
müveit közönségének figyelmébe és szives párt
fogásába. Az angol nyelv tanulása különösen a 
főiskolai hallgatók számára megbecsülhetetlen, 
akik tanulmányaik további folyamán, technikai 
kérdésekben, lépten-nyomon az angol szakiroda- 
lomravannak utalva.

— A Szabadgondolkodók Selmecbányái 
Köre a napokban bocsátotta közre 1913—14. 
évi programmját. A programul csekély, évi 2 
korona tagsági díj fejében, négy előadásciklusban 
20 előadást Ígér. A természettudományi ciklus a 
világ modern teremtéstörténetéről, a társadalom
tudományi a nemzetiségi kérdésről, a szociál
politikai a népoktatás ügyéről s az aktualitások 
ciklusa a mai magyar politikai és társadalmi

reform eszmékről fog szólni. Az érdekes prog
ramiéra felhívja az egyesület a modern tudó
méin ns és társadalmi problémák iránt érdeklődő 
közönség ügyeimét. Az első előadás folyó hó 
17-én lesz a Vigadóban, fővárosi előadó részvé
telével.

Áthelyezés. A m kir. földművelésügyi 
miniszter Fiedler ■Írná m. kir. segédeidömérnü- 
köt \ ersecröl Karánsebesre helyezte ál s meg
bízta az ottan újonnan szervezett in. kir. járási 
erdőgondnokság vezetésével.

Október hatodika Selmecbányán. 
Nemzeti vértanúink emlékét ez évben is a hagyo
mányos kegyelettel ülte meg a város közönsége.
D. e. 9 órakor Ha veri a József plébános ünnepi 
gyászmisél mondott, a főiskola hallgatóinak se
gédletével. A gyászmisén megjelentek : a városi 
tanács és hivatal élén Horváth Kálmán  kir. 
tanácsos, polgármester, a főiskola képviseletében 
Krippel Móric főiskolai tanár.' A kir. kath. fű- 
gimn. tanári karával és ifjúságával, a róni. kath. 
polgári és elemi leányiskola tanárnőivel, a róni. 
kath. elemi fiúiskola tanítóival. A gyászmisén a 
polg leányiskola növendékei énekeltek. A szt. 
misét a Himnusz eléneklése zárta be.

A gyászmise után a kir. kath. főgimn. ifjú
sága lelkes ünnepélyben rótta le háláját a vér
tanúk iránt.

— A ,,Munkásotthon" táncm ulatsága. A
Selmecbányái Munkásotthon ünnepélyes megnyi
tása alkalmából a Selmecbányái szervezett munká
sok folyó hó 5-én a városi vigadóban, könyvtár
alapjuk javára, műsoros mulatságot rendeztek. 
Weniger Jenő. a Munkásotthon ezidei elnöke, az 
Otthon célját és föltétien szükségességét fejtegette. 
Utána Jászai B. szakszerv, titkár mondott tartal
mas beszédet, melyben a műi,kásszervezkedések rö
vid történetét és hasznukat vázolta. Ismertette az 
eredményeket is. melyeket a munkásság a leg
utóbbi időben" anyagi, erkölcsi és jogi téren elért. 
Juhász Gusztáv szavalata mán »A pofozó masina* 
c. kélfelvonásos angol bohózatot adták elő. Elénk, 
gyorsmenetü. jól megtanult játékot produkállak. 
Kondorossy János iigurája természetességével, 
otthonos mozdulataival hivatásos színésznek is 
bevált volna. Csákány Lajos a kiélt aszfaltbetyár 
szerepében kellett derültséget. Sok tapsot kapott 
Juhász Gusztáv, helyivonatkozású, ügyesen elő
adott dalaival. Weniger Jenöné és Mccséry 
Annnska  szintén figyelemreméltó igyekezettel 
játszottak. Az előadás után tánc volt.

A mulatságon fetüt/heleU: Kapp Jakab dr. 
ö K, id. Kozák Lajos 3 K, Bálintit Nándor, 
Veinert l.ipót, Zv.ick Vilmos2-2 K, Trodppeusz 
Károly 1.60, Schramek Lajos 1 40 K, N. N. 1.20 
K, Balázs János, Baffia János, Beregi Samu. 
Bayer János, Gersdorfer Ottó, Lénk Jenő, Malzner 
József, Müllner Adolf, Muzsik Gyula, Reich Géza, 
Reznicsek János, S. !?., Szever Pál, üzv. Suliaj 
Péterné, N. N., Vén Ferenc, Zimmermann N., N
N. l-l K, Bárok Ferenc 80 till., Jellenffy János, 
Üzv. Nics Adolfné 60-60 till., Spiegel Dávid 50 
fiit., Cserny Lajos, Hirschl Jakab, Pachmayer 
János. Weisz Fülöp, Zsámbor Pál, N. N. 40-40 
üli, P. M. 10 till. Fogadják a nemesszívű adako
zók a Munkásotthon vezetőségének hálás köszö
netét.

Táncpróba. Gutlmann Barna budapesti 
tánclanilő ma délután ' „ 6 órakor tartja) meg 
tánepróbáját a városi vigadó nagytermében.

Közigazgatási bizottsági gyűlés. Sel- 
mec-és Bélabánya szab. kir. bányaváros közigaz
gatási bizottsága október havi rendes ülését, 
Wilrzck Frigyes gróf dr. főispán elnöklésével, 
e hó 15-én, szerdán délelőtt 9 órakor fogja a 
városháza tanácstermében megtartani.

Kinevezés. A m. kir. pénzügyminiszter 
Árkosi Gusztáv marosujvári főbányahivatali 
pénztárost. Árkosi Béla bányatanácsos öccsét, a

VHl fizetési osztályban való meghagyásával. a 
tordai m. kir. sóbányahivatalhoz főmérnökké ne
vezte ki.

— Tolvaj cselédleány. Béniik Katalin 
cselédleány. ki. többrendbeli lopásért, csak a múlt 
héten szabadult ki a Selmecbányái kir. járásbíró
ság togházdbol, ki szabadulása után óvómban há
rom rendbeli lopást követett el Bélabányán. Mim 
foglalkozás nélküli cseléd kopogtatott be szol
gálatért az egyes házakhoz, honnan ruhaneműt, 
pénzt s más értéktárgyakat lopott. A rendőrsé', 
a tolvaj cselédlányt elfogta s a járásbíróság töm
lőiébe szállíttatta.

— Öngyilkos erdöőr. Nemcsok József 3 9  
éves városi erdőőr, aki ellen, többrendbeli sza
bálytalanság miatt, fegyelmi vizsgálatot indítot
tak, folyó hó 7-én. Bélabányán, a lakása mellett 
levő méhesben szívenlőtle magát s azonnal meg
halt. Teltét, a hatósági orvos jelentése alapján, 
pillanatnyi elmezavarban követte el.

— Vihnyefürdö vendégei 1913-ban.
Vihnyelürdőben, az 1913. évi szezónban, 837 
állandó és 588 ideiglenes vendég volt. A múlt 
évben 1118 állandó és 730 ideiglenes vendég for
dult meg Vihuyefürdön. A létszám tehát a múlt 
évihez képest, rendkívül nagy apadást mulat, ez 
azonban a nagyon kedvezőtlen időjárásnak tulaj
donítható, bár így is sokkal több vendég kereste 
föl a fürdőt, mint más hazai fürdőket.

A járásbíróságok kiKerekltése. Annyit, 
írtunk már erről az ügyről s most arról kell 
olvasóinkat értesítenünk, hogy nem lesz semmi
féle kikerekítés. Két községet elvettek a Selmec
bányái járásbíróságtól s Korponához csatolták 
őket. azzal a megokolással, hogy Korponához 
közelebb vannak. Azokat a községeket pedig, 
melyeknek Selmecbányához való csatolását ille
tékes tényezők javasolták, azért nem csatolják 
Selmecbányához, mert az Ipolysági ügyvédek 
deputációja a Selmecbányához közellevő közsé
gek idecsalolásál meghiúsította. — Kz míg egy
részt nem igazság Selmecbányával szemben, 
addig másrészt nem előnyös a jogkereső közön
ségre nézve. Itt tenni, még pedig sürgősen lenni 
kell valamit, depulációval vagy akárhogyan, de 
mielőbbi Jó lett volna a tavaszon ebben az 
ügyben deputációval fordulni a miniszterhez, de 
akkor egyetlen bizottsági tag, egyetlen ügyvéd 
sem jelentkezett a küldöttségbe, holott a fogadás 
ideje is ki volt már eszközölve. A depulációt, 
szégyenszemre, vissza kellett szívni. A nembánom- 
ságnak, Íme itt az eredménye I De még semmi 
sem késő I Szervezni kell egy nagy depulációt. 
melynek meg kell győznie a minisztert arról, 
hogy ami az egyiknek jogos, az a másiktól sem 
sem vonható meg.

Mint értesülünk, képviselőnk e hó 20 ika 
körül akar audienciát kieszközölni. Erről ponto
sabb adatokat fog közölni velünk, azonban jó 
lesz addig is szervezkedni, hogy mások el ne 
halásszanak előlünk mindent.

Százötven munkás munka nélkül. 
Amiről régóta beszéltek, fájdalom, bekövetkezett. 
A Selmecbányái Brettschneider-féle cipőgyár a 
multhéten megszüntette üzemét s e hó 6-án 
valamennyi munkását elbocsátotta. A szegény 
munkások a város polgármesteréhez fordultak, 
kinek útján a kormányhoz és az országos hitel
szövetkezethez folyamodtak. A folyamodványokra 
válasz nem érkezett. Erre a polgármester, Czobor 
képviselővel együtt, személyesen járt el Buda
pesten. Itt Gedeon András, a hitelszövetkezet 
igazgatója, kijelentette, hogy mit sem tehet, ja
vasolni fogja azonban a kereskedelmi miniszté
riumnak, adjon segélyt Erdős cipőgyárosnak, 
azzal a föltétellel, hogy az elbocsátott munkáso
kat alkalmazni tartozik A minisztériumban pedig 
azt mondták, hogy ilyen célra magánembernek 
segélyt nem adhatnak. Ha azonban a megszűnt
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„vár üzemét a szövetkezet venné át, kapna ál
lami segítséget.

\ kiküldetés tehát nem volt eredményes s 
szegény munkások most kenyér nélkül van- 

‘ ‘k‘ Családtagjaikkal együtt 300—400 ember áll 
!';v tt lé| előtt, lakás, kenyér és ruha nélkül ' j 
Volna szavunk, még pedig kemény szavunk, a 
„vár eljárása ellen, mivel azonban ez most már 
V-vscm segít, a könyörületes emberekhez fordu
lunk inkább s ajánljuk a szegény munkásokat 
emberbaráti szüreteinkbe és támogatásukba.

— A miniszterelnök a főiskola elviteléről. 
Selmecbánya város törvényhatósága, mint olva- ( 
sóinkkal annak idején közöltük, feliratot intézett 
‘ miniszterelnökhöz, a vallás-és közoktatásügyi, 
a pénzügyi és a földművelésügyi miniszterhez s j 
kérte őket. hogy a bányászati és erdészeti főiskola 
Selmecbányáról való elvitelének a kérdését, mely 
a város haladásának s minden vállalkozásnak a 
kerékkötője, egvszersmindenkorra vegyék le napi
éi miről. Ezekre a föl (erjesztésekre most érkezett 
meg a miniszterelnök válasza, mely szóról-szóra 1 
a kővetkező: »Magyar királyi miniszterelnök. 
1)024 j[. 1. a. Selmec-és Bélabánya törvényha
tósági joggal felruházott szab. kir. bányaváros 
közönségének hivatali elődömhöz folyó évi márc. 
hó 16-án kell fölterjesztésére válaszolva, értesítem 
a város közönségét, hogy a m. kir. kormány nem 
foglalkozik olyan tervvel, mely az ottani m. kir. 
bányászati és erdészeti főiskolának az ország más ! 
városába való elhelyezéséi célozná. Budapest, 
1913. szeptember 27-én. Hazafias üdvözlettel 
Tisza.

— Selmecbánya 1913. szeptember havi 
húsfogyasztása, Selmec- és Bélabánya szab. 
kir. bányaváros területén folyó év szeptember j 
havában levágtak 07 szarvasmarhát, 51 borjút, , 
92 sertést, 142 juhot és 3 kecskét. A m. kir. 
állatorvos közfogyasztásra alkalmatlannak talált
s elkobzott: szarvasmarhából 19 mételykóros 
májat, 3 hólyagférges tüdőt és 1 májat, 1 gümő- 
kóros tüdőt, takarmánnyal való szenyezettség 
miatt 4 tüdőt, 1 foltos májat, savós-véres beszű- 
rődés miatt egy egész combot és 20 kgr. húst; 
sertésekből 2 szőrféregkóros és 2 gümőkóros 
tüdőt, 3 hólyagférges májat és 2 tüdőt : judok
ból és kecskékből 106 métely kóros májat. Kény
szervágásra került, csipőcsonllürés miatt, egy 
szarvasmarha, melynek húsát, az alkalmatlanok
nak talált részek eltávolítása után, közfogyasz
tásra bocsátották. Vidékről, leölt állapotban, be
húztak 6'/„ szarvasmarhát, 30 borjút, 5 juhot, 
48 sertést és 120 kgr. friss húst.

— Szüreti m ulatság Istvánházán. Az 
istvánházai kalh. Népkör folyó hó 12-én tánccal 
egybekötött szüreti mulatságot rendez. Kezdete 
5 órakor.

— Tootball. A S. K. A. C. B) csapata ma 
délután pont háromnegyed 3 órakor tartja első 
barátságos mérkőzését a Vigadó melletti sporl- 
léren a zólyomi Sportegyesüknek

Vívás. A Selmecbányái Kinizsi Atlétikai 
Club immár a vívást is fölvette programmjába és 
már e hó 20-án megnyitja a vívó-kurzust, lovag 
óolnay Viktor vívómester vezetése alatt. A kur
zus 0 hétre van tervezve. Flőjegyzéseket elfogad 
a S. K. A. vezetősége és a .loerges-féle könyv- 
kereskedés.

Gyufagyár Selmecbányán. Mikor a 
gyulagyárosok a gyulalröszt megalakításának a 
munkájához fogtak, a dohánylőzsdések elhatároz
ták. hogy gyufagyárat létesítenek, úgy, hogy ez a 
gyár a kartelen kívül lóg működni. A gyár céljaira 
Selmecbánya környékén kereslek és talállak tel
kei. Selmecbánya városa már közölte az érdekel
tekkel, hogy a dohánytőzsdék alapítási tervét a 
legmesszebb menő támogatásban részesíti. Ingyen 
•"Íja u telket, az építkezésre szükséges fát és követ 
"iikiiltsépi áron szállítja s tíz évre elengedi a

pótadót. A tralikosok azonban egyelőre nem fog
nak még az építéshez, hanem megvárják a gyufa
tröszt és a pénzügyminisztérium között folyamat
ban levő tárgyalások eredményét

Adófelszólamló bizottság. A harmad
osztályú kereseti adóban felszólainló bizottság 
folyó hó 8-tól kezdve négy napon át folytatta 
működését Ipolyságon. Ebben a bizottságban Sel- - 
mec-és Bélabánya szab. kir. bányaváros, valamint 
Ilontvármegye részéről id. Oszvaldl Gusztáv és I 
Timkó Pál törvényhatósági bizottsági tagok vet- ' 
lek részt.

Tanulmányi kirándulás. A losonci ál
lami főgimnázium huszonöt tanulója, három tanár 
kíséretében, tolyó hó 4-én tanulmányúton volt 
Selmecbányán. Megtekintenék a dohánygyárat, a 
Kálváriát, a főiskola, a lic. főgimnázium és tanító
képző gyűjteményeit, az Óvárat és a leányvárat; 
este színházban voltak s másnap reggel llodrus- 
bányán, Vihnyén és Zólyomon keresztül utaztak 1 
vissza Losoncra. Selmecbányán Suhajda Lajos 
és Künszller János líceumi tanárok kalauzolták 
a kirándulókat.

Lelkészválasztás. A pelrőci (Báosmegyo) 
ev. egyház Starke kam u  ruttkai segédlelkész-hil- 
oktatót, a Selmecbányái líceumi főgimnázium 
egykori növendékét, egyhangúan segédlelkésszé 
választotta.

— Football. A Selmecbányái Kinizsi atlétikai 
klub, a Magyar Labdarúgók Szövetségétől kiírt 
északkerületi bajnokságért, ma tartja első mérkő- j 
zését. Első ellenfele a Losonci Atlétikai Klub, a 
Felvidék egyik legerősebb csapata, a multévi baj
nokság második helyre helyezett aspiránsa. A S. 
K. A. C. ez alkalommal nehéz feladat előtt áll, 
mert míg a L. A. C.-nak ez lesz az őszi szezónban 
már a harmadik mérkőzése, addig a S. K. A. 
C,.-nak ez lesz az őszi első szereplése. 1 la a S. 
K. A. C.-tól ez alkalommal nem is várunk győ
zelmet hisszük, hogy a küzdelemre képes csapat 
nem egyhamar adja meg magát. A két csapat 
tavaszi mérkőzése 4:2 eredménnyel végződött. A 
mérkőzés Losoncon lesz, délután 3 órakor s 
Czapek Ödön szövetségi bíró vezeti.

-  Körözés. Tolnavármegye alispánja a kü- 
,,f, körözőlevelet teszi közzé: A szekszárdi 
ic-közkórházban a mull évbon ápolt Iteilli 
rdst aki 02 éves, róm. kalh, kőműves, álh- 

gyódi születésű, magyar anyanyelvű egyén, 
ségi körülményeire vonatkozólag kellene ki- 
atni. Mivel azonban a nevezett holtarlózko- 
ra nézve törvényhatóságom területén felvilá- 
ás nem volt kapható, felkérem a törvényha- 
,oitat hogv Heith Andrási törvényhatóságuk 
étén nyomoztatni, feltalálás esetén dlelőségi
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eredményről értesíteni szíveskedjenek. Nemleges 
értesítést nem kérek.

— A gyermekfejlődés zavartalanságának
egyetlen sikere az óvatos táplálás. Sok hibát kö
vetnek el a szülök akaratlanul e téren. Azok 
azonban, akik Phosphatine Falieres-sel kezdik a 
gyermeket az elválasztás pillanatától kezdve táp
lálni, meg vannak nagyon elégedve, mert sem 
bélhurut, sem más baj nem gyötri a gyermeket.
A Phosphatin Falieres a gyermektápszerek feje
delme, amely tartalmazza mindazokat a nélkü
lözhetetlen anyagokat, melyek az anyatejben fel- 
találhatók. Szülők százezrei áldják ezt a gyer- 
mektápszert. »

— Olcsó Jókai. Most hagyta el a sajtót 
ennek a gyűjteménynek újabb tíz száma s ezzel 
immár százötven számra gyarapodott ez a párat
lan Jókai-könyvtár. A most megjelent számok: 
141. Az asztalos családja. Az erényt mindig sze
relni kell. Két bájos elbeszélés. 142. Bokácius ka
landjai és két más elbeszélés: az első Bocskay 
idejéből való dúsfanláziájú történet. 143—144. 
Lenci fráter. Regény, mely Jókai aranyos humo
rától ragyog. 145—150. Rákóczi fia. Regény bá
rom kötetben, melyben a legendás történelmi 
háttér és érdekfeszítö események mesterien bo
gozott szövevénye ragadja magával az olvasót. 
Az Olcsó Jókai egy-egy száma 40 fillérért lapunk 
kiadóhivatalában kajiható.

A Képes Hét, ez a kitünően szerkesztett, 
nagyellerjedésű képes hetilap, ezentúl gyönyörű 
szines, művészi címképpel fog megjelenni. Ez az 
újitás a magyar újságírás történetében példa nél
kül áll s mindenesetre csak szaporítani fogja a 
Képes Hét olvasóinak a számát. Az előkelő, ma
gas irodalmi nívón álló, kiválóan érdekes újság 
kiadóhivatala (Budapest, V.. Visegrádi-utca 13/a.) 
készségesen szolgál mutatványpéldánnyal.

Figyelmeztetés. A rossz időjárás beáll
tával nem lehet eléggé komolyan figyelmeztetni 
minden anyát, hogy óvják gyermekeiket a meg
hűléstől. Ha pedig megtörtént a dolog, azonnal 
orvost kell hivatni. Az orvos pedig a legtöbb 

: esetben Sirolin „Roche'-t fog rendelni, ezl a ked
velt, modern készítményt. Kellemes ize van és 

| szívesen veszi mindenki.
— Kitüntetés. A Menlhomol malátacukorkák 

folyékony töltelékkel Egger A és Fia csász. és 
kir. udv. szállító bécsi cég kedvelt különleges 

! gyártmánya a Ifi. Nemzetközi Gyógyszerészeti 
kiállításon a legnagyobb kitüntetést: a nagy arany
érmet és az állami dijat kapta. Ez a legékesebb 
bizonyítéka annak, mily kiváló készítmény az ál
talánosan kedvelt Menthomol-cukorka, mely min
den gyógyszertárban és droguériában kapható.
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— A bankjegyek előállításának költségei.
Bár nappal ezelőtt kerültek forgalomba az új busz- 
koronás bankjegyek. A külsejük művészi szemponl- 
ból nem mondható különösen sikerültnek, a jegy
bank vezetősége azonban meg van velük elégedve, 
mert reméli, hogy hamisításuk sokkal nehezebben 
fog menni, mint a régi húszkoronásoké. Tudvalevő, 
hogy az új bankjegykibocsálásoknak mindig az 
az oka, hogy a forgalomban levő bankjegyeket 
már nagyon erősen hamisítják Az uj bankjegyek 
kibocsátása sok pénzébe kerül a jegybanknak. 
Ezeket a mostani uj húszkoronás bankjegyeket 
még januárban kezdték nyomtatni és az a körül
mény. hogy csak most lettek velük készen, szin
tén amellett szól, hogy az uj bankjegykibocsátás, 
a velejáró elővigyázatos és intenzív munkát igénylő 
kontrollal kapcsolatban sok pénzbe kerül. Az átla
gos előállítási költsége egy ezerkoronás bankjegy
nek 9.42, a százkoronásé 9.0.'!, a húszkoronásé 
li.b, a tizkoronásé pedig 4.7 fillér. Ezek az össze
gek persze csekélyeknek látszanak a bankjegyek 
értékéhez képest, he ha tekintetbe vesszük a 
forgalomban levő bankjegyek óriási mennyiségét 
és azt a körülményt, hogy például a tizkoronás 
bankjegyek legfeljebb húsz hónapon ál vannak 
forgalomban, — mivel elrongyolódnak és bevo
násuk után újjal kell pótolni őket — könnyen 
meg lehet állapítani, hogy a jegybank kiadási 
tételei közt igen nagy összeggel szerepelnek min
den esztendőben a bankjegyek technikai előállítá
sának költségei. __________

a rendezett tanácsú városok tisztviselői, a községi j 
és körjegyzők, a nem állami tanszemélyzet tagjai 
s az állami törvényhatósági nyugdíjasok, arcképes | 
iga zolványok alapján, a vasúton féláron utazhat
nak. Az igazolványokat azonban évonkint érvénye
síteni kell s ezért minden év december 31-éig az 
államvasutak igazgatóságához kell beküldeni őket. 
De beküldhetők már október hó I-töl fogva s az 
igazgatóságtól kiadott felhívás szerint ti saját ér- j 
(lekében cselekszik minden jogosult, ha a megú
jítást már októberben vagy novemberben kéri. 
Ugyancsak október 1-től december Bl-ig kérhe
tők az uj igazolványok. A megújításért, valamint 
az igazolvány kiállításáért 2 K kezelési dij jár. Ezt 
az összeget, postai bélyegekben, a kérvényekre 
vagy a névjegyzékekre kell fölragasztani. A kér
vények s az egyes hivatalok részéről beterjesztett 
névjegyzékek a megszabott záradék s a hivatalos 
pecsét nélkül nem intézhetők el.

S te c k e n p fe rd
lilió m te js z a p p a n

B e r g m a n n  é s  T s a  T e t s c l i e n  E l b a  in .
elérhetetlen hatású szeplők eltávolítására és nélkü
lözhetetlen szer arc- és bőrápolásra, mit számtalan 
elismerőlevéllel bizonyíthatunk, (iyógytárakban. dro
gériákban. illatszer- és lodrászüzlotokben 80 fillérért 
kapható. Szinte páratlan hatású női ké/.ápolós/.er 
a Hergmann «Manera* liliomkrémje, mely tubusokban 

70 fillérért mindenütt kapható.

Hol volt nagy szüret ? Osztrák borászati 
szakférfiak tanulmányozták hazai szőlőtelepeinket 
és többször érdeklődve szemlélték azokat a szőlő- 
trágyázásokat és eredményeiket, melyeket a kő
bányai szárított hízósertéstrágyával végeztek. Eö- 
lötte fontos az a körülmény, hogy a sertéstrá
gyának háromévi biztos hatása mutatkozik, a 
növényt megerősíti s minden növényi betegséggel 
szemben ellenállőbbá teszi. Elősegíti a megérésl ; 
és így a normális érés idejében beállani szokott
elemi csapások ellen nyújt indirekte védelmet. A 
kőbányai száritolt hizóserléstrágva foszforsav-, 
káli és nitrogén tartalmánál fogva teljes trágyá
zásra alkalmas, de a típusos szervetlen trágya- 
alkotórészeken kívül felelte fontos és értékes 1 
mennyiségű szerves trágyaanyagokat is tartalmaz. i 
A szárított kőbányai sertéshlzótrágvát egyesogye- 
dül a »Budapesl-Köbányai Trágyaszáritógyár, 
Bosányi, Schietrumpf és Társa* Budapest, IV., 
Üllői-út 21. gyártja, mely, tizenötéves tapasztalat 
és a gazdák elismerőlevelei alapján, a legelőnyü- : 
sebb terméseredményekről számol be s a levelek 
másolatát, közjegyzőileg hitelesítve, kívánatra 1 
ingyen küldi meg.

— Félárú vasúti jegy. Az állami alkalma
zottak, a megyei tisztviselők, a törvényhatósági és

ink mindenülI g y u g y i
gyógy- é s  b o r v i z e t !

NYÍLTTÉR.
E rovat alatt közlőitekért. 'írni felelés t s/.erlc.

W .. . : f i

S E 1 P L 1 T 2 - P O R * ]
Enyhe. oldó bAziszer mindazoknak, k ik  om éR ztési z a v a ro k b a n  

az ü lő  életmód eg y éb  k ó v o tk o z m é n y e ib e n  sz e n v e d n e k .

E g y  e r e d e t i  d o b o z  á r a  2  K .

yeily M  O L  L - F  É  L E
Ó S F M B O R  S Z E S Z

FajdrLXupitoBeüorzsolés,

E red e ti i ire y  a ra  K  H‘—

Föszétkütdési hely M01.L A. gyógyszerész.
ce. é» k i t  udv  bz Alii tő. B(e», I Tnchlauben »_________ J

Henneberg-selyem egyenest 1 Fekee, fehér t*s 
színes. 1 korona 35 fillértől 

mótoronkint. blúzra és ruhára. Franko és már inegváinolv.i 
házhoz szállítva. Gazdag fmintaválaszték postafordultával 
Henneberg selyemgyáros. Őfelsége német császárné 

udvari szállítója Zürich.

SELMEC- ÉS BÉLABÁNYA SZ. KIR. VÁROS

HIVATALOS KÖZLEMÉNYEI.

A? anyakönyvi hivatalok bejegyző. .-
1913. augusztus haváról.

S z ü l e t é s .
Blahút János, Blahút Katalin, fiú Selmecbánya 
Kosáry János dr.. Ré/ Eleonóra > fin

Főzzön ma

Szakács Zsigmond, Groszmann Albina, fiú Selmecbánya 
Stepiga János, Longaucr Anna, iiu Selmecbánya 
Puxner Román, Szulimanecz Pétronella, fin Selmecbánya 
Lopták András, Suhaj Magdolna, fin 
Gáspár Márton, Palecsek Mária, fin 
Cserny Lajos. Ménes Emília, fiú 
Trezka Pál, Urbánszky Mária, iiu 
Havas István, Filip Mária, fin 
Scbramek Lajos, Vokurka Antónia, fin 
Schncider Antal. Dobnár Mária, leány 
Pajeszky Antal, Nomecz Anna, *
Halmos István, Krácsik Antónia. »
Baehna Pál, Érti Jozefa. >
Ludha István, Trpik Mária, »
Ihizik András, Longaucr Franciska, leány 
Dénes Zoltán, Pischl Karolina. *
Misuth János. Tompos Albina, *
Groszmann Ferenc, Poljakovies Róza, leány 
Rielik János, Mrenyica Anna, leány Bélabánya 
Kruszliak Pál, Peták Anna, » >
Buchta Ferenc, Figura Katalin, » >
Buchta Ferenc, Figura Katalin, » >
Benyó József, Lendáczky Anna. fin >
Treiter András, Rohm Paula, halvaszületett leány

Hodrushánya
lyichner József, Bujari Katalin, leány Hodrushánya 
Sveigert Hichárd, Kmelh Filomena, fiú *

Ruzicska Imre, Povazsan Cecília. » »
Gregán János, Kostyalik Anna » Istvánháza
Burda János, Loucsik Júlia, » >
Lankó Gábor, Heinrich Mária » >
Zahradnik János, Dobis Mária » >
Valóul Albert, Luchanek Anna leány »
Szarka Lukács, Vankó Paulina, » »
Prokai József, Hring Mária fin Felsürúna 
Malaj László, Vidó Anna, leány »
Bepiszky János, Skairda Mária, leány Kisbánya

IT ú  z ; i s  s  «V g .

Beloviczky József. Onyie/a Júlia. Selmecbánya 
Jelinek József, Noúsa Júlia. >
Tonhauser Lajos. Koron Anna.
Mráz Lajos, Ljevaj Paulina, *
Heiman Imre Miskolc. Einhorn Berta »
Andredesz József, Trencsinszky Mária >
Bajosok György, Schromm Emília »
Adametz Ferenc. Kozányi Kva Kisbánya 
Gibbas István Bélabánya. Bige Anna. Selmecbánya 
Blistyán Gyula NémetÜpcse. Endersz Júlia Bélabánya 
Matbevics János Léva. l.ipuiczky Mária, Hodnisbánya 
Wagner Lajo Alsóhámor. Lehoczky Anna Istvánháza

1-1 a  1 a. 1 o  z á  s.

Krizs Mária, 21 napos, rángógörcsök, Selmecbánya 
özv. Sztrka Mályásné, 83 éves. aggkor. *
Túrosán Marg it, 2 éves, kroup, »
özv. Némann Jánosné. 53 éves, méhrák, »
Bahna Jozefina, 4 napos, veleszületett gyöngeség, Selmecb. 
Koleda Mária, ö hónapos, tüdőgyulladás, Selmecbánya 
özv. Bernasz Károlyné, 80 éves. aggkor, >
Wagner Margit, 13 hónapos, bélhurut, »
Balázs Nándorné, 51 éves, szívhártya lob. »
Sedibok Emília. 3 hónapos, lüdőlob, *
Pavol Mihály, 20 éves tUdőgümőkór, >
Plachy István, 40 éves » >
Schromm Samu, 64 éves, gutaütés, »
Wenczel Zsuzsanna. 3 éves, tüdőgyulladás, Bélabánya 
Greguss Miklós. 11 éves hasi hagyma/..
Gzibula Mihály, 63 éves, aggkór, »
özv. Nemcsok Mihály né, 73 éves, aggkór. *
Buchta Valéria. 14 napos, veleszületett gyöngeség. Bélabánya 
Szuchy János, 2 hónapos, angolkór, Hodrushánya 
Kolleda Istvánná, 64 éves, gutaütés, Istvánháza 
Andrasik Auguszta, 6  éves, epilepski, * 
özv. Szapusik Antalné, 61 éves, lüdőlob. *
Srarnkó János, 2 hónapos, hörghurut, » 
özv. Lieskó Andrásné. 34 éves. vtzkór, *

karfiol-levest 
(5 személy részére) 
a következőképen:

Szépen m egtisztított karfiolt 1 liter gyengén sózott 
vízben majdnem puhára főzünk. Azután ritka rántást ké
szítünk, melyet a leszűrt karfiollével felöntünk, 3 Maggi-féle 
kockát adunk hozzá és felfori aljuk. Végül a karfiolrózsákat 
belerakjuk és a levesbe esetleg még egy tojást habarunk.

Meg fog róla győződni, hogy a 
f a f ® g - féle

1 ] | k O C k á b ó l ,  d a r a b j a  5  f i l lér
előállított húsleves a hamis leveseknek

erővelteljes, jö izt ad.
t kocka 1 , liter húsleves számára.



l!)lü. október 1-'. s  K L M E C B  A N V A l n i  h  |, A p

■̂ÍÓO. PH- 1918. 'Fb
H i r d e t m é n y .

Ezennel közhírré teszem, hogy október hó 
g-túl kezdve a városi tűzifa-raktárban a tűzifa a 
városi pénztárba fizetendő alábbi árakért vágat
ható fel •'

a) egy iirm.3 lűzifa-fűrészelés, 4 drabban és
aprítás 1 20 K
b) egy tinn.3 tűzifa, csupán felfürészelés 4
drabban —-8ö K.
A felállított fűrésztelepen egyéb munkák, 

mint épületía-fűrészelés. lécek. stb. feldolgozása 
is eszközö lhe tő , külön kialkudott dijakért.

Selmecbányán. 1913. évi október hó 1-én
Arthold Géza
polgármester h.

SOI. sz. 1913. polgm.

H i r d e t m é n y .
A in. kir. belügyminiszter 136000.1912. sz. 

a. kelt rendelőie alapján közhírré teszem, fiogy a 
Budapesten megjelenő »A Nap. >A Polgár* .Bu
dapest. »Kis Újság. .Az Est. »Esti Újság. »Uj
l.ap< .Pesti Tükör. .Ejnye be jó* »Az Érdekes 
L"jság« .Fidibusz* .Egyetértés. .Képes Vasárnap, 
cimü-napilapoknak Selmec- és Bélabánya sz. kir. 
város területén 1913. évi december 31-ig való 
elárusitásáboz az engedélyt megadtam.

Selmecbányán, 1913. évi október hó 4-én.
Horváth Kálmán,

kir. tan . polgármester.

5646. sz. 1913. i kp.
Hirdetmény.

A korponai főszolgabírói hivatalnak folyó 
évi szeptember hó 6-án kelt 3173/1913. számú 
megkeresésére az 1900. évi 16086. B. M. rendelet 
értelmében közhírré Irszem, hogy a bányászaii és 
erdészed főiskola rektori hivatala Tópatak község 
halárában levő s ezen főiskola \ adászlerülelét 
alkotó . Pod-Ander.uk. kunaca, Tilvize, Szemitain. 
erdőrészekben és Kisiblyén az elszaporodott ró
káknak és egyéb din aduknak méreggel való pusz
títására engedélyt kér.

Az engedély megadása elölt felhívom mind
azokat. kiknek az engedélyezés ellen kifogásuk 
van. hogy e kifogásukat nálam folyó évi október 
hó 15-ig jelentsék be.

Selmecbánya, 1913. évi szeptember 22-én.
Moravek Antal.

rfőkapitány.

7983. 1913. vt. sz.

Hirdetmény.
Selmec- és Bélabánya sz. kir. város tanácsa 

közhírré teszi, hogy a város tulajdonában levő 
Ombet)« ház bolthelyisége f. é. november hó 
1 ló., eaeíleg későbbi időtől kezdve, 6 egymásután 
következő évre bérbeadatik. Ecélból a tanács a 
■ «' óla. 17-én d. e. 10 órakor a városháza la- 
naeslerniében nyilvános árverést tart.

Kikiáltási ár: évi 500 (ötszáz) koronábó 
^looériisszeg. Az árverezők kötelesek az árverési

megtartása előtt a kikiáltási ár 5 0 ,,-á(. bánat
pénz fejében, a városi tanács megbízottjának le
fizetni. Az árverési feltételek a számvevőségnél 
tekinthetők meg.

Selmecbányán, 1913. évi szeptember 25-én.
Horváth Kálmán,

kir. tan., polgármester.
817 szám. p. 1913.

Hirdetmény.
I udatom a város közönségével, hogy az iga

zoló választmányunk f. évi szeptember hó 30-án 
megtartott ülésében e város legtöbb adót fizető 
törvényhatósági bizottsági tagjainak névjegyzékét 
kiigazítva, a névjegyzékbe a következőket vette fel:

1 . l)r. Kegéczv Nagy Andor__ 4341 (IG K kétszeresen.
2 . Dukász Gyula........................ 280424 » egyszeresen,
3. Dr. Fodor László ................. 2097(34 > kétszeresen.
4 Joerges Ágost........................ 2070-40 , >
5. Ernst Zsigmond..................... 1752-33 > egyszeresen,
6 . Vadas Jenő .......................... 1674- > kétszeresen,
7. Dr. Vértesi Tóth Imre.......... 152(1-44 » >
8 . Dr. Kapp Jakab.................... 1447 8 G , >
9. Sobó Jenő ............................. 136340 »

1 0 . Fekete Lajos.......................... 1350- > ,
1 1 . Bencze Gergely .................... 130276 » >
12 Mikovényi Árpád................... 1220-74 > ,
13. Schelle Róbert...................... 1202-74 > ,
14. Dr. Kachelmann Viktor.......... 1192 14 , »
15. Engel Zsigmond.................... 1003-94 >egyszeresen,
16. Szentistványi Gyula............... 960-76 > kétszeresen,
17. Boleman Géza...................... 873-38 >
18. Finkelstein Alajos................. 806-22 >egyszeresen,
13. Zólomv Imre.......................... 789-20 > kétszeresen,
2 0 . Murancsan Antal................... 752-41 >egyszeresen,
2 1 . Niki János............................. 741-34 > kétszeresen,
2 2 . Szever Pál............................. 700-68 > >
23. Csányi Ottó........................... 68801 >egyszeresen,
24. Dutko János.......................... 633 04 » kétszeresen.
25. Weisz Jakab.......................... 626-59 >egyszeresen,
23. Csermely István..................... 586 88 > kétszeresen,
27. Kövesi Antal.......................... 584-96 > >
28. Goldfusz Mihálv.................... 562-43 » egyszeresen,
29. Grillusz Emil......................... 548 44 > >
30. Bukovits István.................... 521 13 » >
31.
30

Gemeiner Adolf.................... 512-93 » •

P ó t t a g o k :
1 . Baán Elemér......................... 486 — > kétszeresen.
2 . Dr. Barlai Béla...................... 426-60 »egyszeresen,
3. Sirnkó János......................... 42216 » >
4. Immerblum Ignác................. 416-73 » >
5. Kozák Lajos......................... Í0737 > »
6 . Horváth Kálmán................... 406-78 > >
/ . Dr. Böck Hugó...................... 402 95 » >
8 . Kőrös László........................ 48879 > >
9. Stáhl József......................... 384-98 > »

számított egyenes állami adójuk alapján.
A névjegyzék a városi főjegyző hivatalos 

helyiségében (Városháza, 11. cm. 9 sz.) van köz
szemlére kitéve s a névjegyzék ellen f. é. október 
hó 8-túl számitolt 15 nap alatt az állandó bii'áló- 
választmányhoz felebbezésnek van helye. 

Selmecbányán. 1913. október hó 8-án.
Horváth Kálmán,
kir. lan., polgármester.

5292. sz. rkp. 1913.
H i r d e t m é n y .

Közhírré teszem, hogy a helyceli m. kir. 
báoyászati és erdészeti főiskola a Selmec- és i

Bélabánya város halárában levő Pod-Drienovrch, 
Huraeleut, Strjeborna, M.dtava, Pod-Pekló. Predna- 
títrela, Zadna-Singlova, Boróka, Lausbach-Kram- 
jaie, Jedlovina, Szkalka4' (Somos, Tóvölgy, Pokol. 
Elő-, Közép-, Hátsó- Zsindely völgy, Boróka, Lassú- 
patak, Csendeserdő, Árpádszikla nevű erdőrészek
ben és dűlőkben az elszaporodott rókáknak és 
egyéb dúvadaknak méreggel való pusztítására f. 
évi december hó 1-től 1914. évi március hó 
végéig terjedő időtartamra engedélyt kér.

Az engedély megadása előtt felhívom azo
kat, kiknek az engedélyezés ellen kifogásuk van. 
hogy kifogásaikat hozzám f. évi október 15-ig 
jelentsék be.

Selmecbányán, 1913. évi szept. 17-én.
Morávek Antal 

rfőkapitány.
4910. sz. 1913. rkp.

Hirdetmény.
A sertésvész elleni védekezés tárgvácan ki

adott 1898. évi 9300. sz. rendelet helyett a F. M. 
a 60000—1913. sz. rendeletével új rendelkezése
ket állapított meg.

Az új rendelet 1913. évi október 1-én lép 
életbe.

Minthogy a betegség elleni védekezés sikere 
a megbetegedések és elhullások pontos bejelen
tésétől függ, figyelmeztetem a sertésbirtokosokat, 
a pásztorokat, a henteseket, a vágóbiztosokat és 
mindazokat, akik sertések gondozásával vannak 
megbízva, hogy a birtokukban levő, illetőleg 
gondozásuk alatt álló sertések megbetegedését, 
vagy elhullásukat a rendőrkapitányi hivatalnak, 
mint I fokú állategészségügyi hatóságnak és 
egyúttal a városi m. kir. állatorvosnak azonnal 
jelentsék be. mert a bejelentések mulasztásával 
kihágást követnek el, melyet a legszigorúbban 
kell megtorolni.

Megjegyzem, hogy olyan esetekben, amikor 
a betegség még csak egy-két udvarban állapítta- 
tik meg. a sertések beojtásával vagy levágásával 
a betegség terjedésének elejét lehet venni.

Felhívom tehát a serlést tartó közönség 
figyelmét az ilyen ojtások előnyeire.

Selmecbányán. 1913. évi szeptember 17-én.
Morávek Antal 

rkapilány.

HIRDETÉSEK.
B u d a p e s t e n .  Nyári és téli 
gyógyhely, a m agya r Ir g a l-  
m asrend tulajdona. Elsőrangú 
kénes hévvizíl rad ioaktív  

gyógyfo rrá sa i;  modern berendezésű gőzfürdő, kényelmes 
iszapfürdők, iszapborogarások. uszodák, külön hölgyek 
és urak részére. Török-, kő- és m á rvá n y fü rd ö k ; hőíég 
és szénsavas- és v illam os-vízfü rdő  c. A fürdők kitűnő 
eredménnyel használtatnak főleg csúzos bánta lm aknál és 
idegbajok ellen Iv ó -k u ra  a légzőszervek hurutos esetei 
ben s altesti pangásoknál. 200 kényelmes lakószoba. Szolid 
kezelés, jutányos árak. Gyógy- és zenedij nincs.

M T  Prospektust ingyen és bérmentve küld 
A z  i u a z y a t Ó 8 ( í u .

Császárfűrdő

J o g t u d ó s o k ,  p a p o k ,  t a n í t ó k  a  S I R O L I N  „ R o c h e “ - r ó l :
MeUt»etegelsnél.

G. R. jo g ta n á c so s , 13.-ben.
H asználtam  a S iro lin  „Roche"-t. hatá
sá v a l Igazán m eg vagyok elégedve.

B . P . ig a z g a tó , B -ben . (Keietporoszorsz.)
É vek óta h aszn á lom  a S iro lin  „R oche“-t 
m in d en  kezdődő h u ru t e llen . — A lég ző 
szervek  bajai e llen  a legjobbnak találtam .

A. M. p léb á n o s , W .-beu .
A. S iro lin  „R oehe“ szabadított m eg  en gem . 
G yerm ekeknek is  adom  a szert.b a b u ru to sa k .

F . H. tan ító , F r.-ben .
A S ir o lin  „R oehe“-val m eg vagyok e lé -
Ífedve annyira, hogy m in d en k in ek  ajan- 
om , akinek légzőszerv! baja van. —

A Sirolin Rocha kellemes Izü, étvágygerjesztő és orvosilag ajánlott szer. Erősíti a tüdőt 
ás légzőszervek ellenállását fokozza. A gyógytárban határozottan Sirolin Rochét kérjünk.
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Aki birtokot, házat, bú
tort, hangszert, gépet, 

vagy bármiféle felszere
lési tárgyakat venni vagy 
eladni akar, aki lakást 
keres, vaíív ilvent bérbe 

adni óhajt hirdesse a

S e l m e c b á n y á i  Hír lap
hirdetési rovatában.

A Selmecbányái Hirlap-ot
állandóan sok ember olvassa.

azért mindig akad megfelelő ajánlkozó.

h 1; Vi: J.VTA h « ArtfRIKA; WUX1 ú HC“hLWBÍVOfltVri I
ft Á T D O LG O ZT A * f
0̂,6fíiviAMU56UPrlATZKOH

m

á g  m ; 'E í. v t a nM g r.VfW ütflVttt íTDOlbflZWi
!:?.« C -̂iOMTI REZSŐWM ritaeSK t̂ K TArtAR

OEEB5̂ okqűfa|
-•’< e  a

hrcLVVAMr ij'.-’r* iAW//A8)BFTÚKKK| 
r ú.lOVL aMAGYáRO1' RtVfRÍ I
1 . ÁTDOLGOZ V
gA'JAI \mSÖ''

1 5 0 © ® E-
lOOOszó

IM Ó D SZ E R É V EL
FGY-E6Y MYELVME6- 
[TAnULÁSÁRA SZOr 

GÁLÓ NYELVTAN 
iTtUEí. 10 FÚZEFBEM 

á ÖO fillér.
| d ís z e s  v a s z o m a s a w b u í 

KORONA 7 .
i  Klili RÜZUJÖ iSMEJTtcTŐ FkOSPtCTUST

imncís í. ín. is ni
kfinyvkereskedÉse Selmecbá nya

vi n a gyérdem ű  közönség becses tu 
dom ására  adom. hogy a K ovald-féle  
budapesti s a B radovka-félc kassa i  
vegytisztítógyárak  képviseletét Sel
m ecbánya és vidéke részére m agam ra  
vállaltam . Festésre ra gu  tisztí
tá sra  bármell/ ru h a n e m ű t  
elfogadok s S  n ap  alatt el
készítve, házhoz szállítok. 
(I g á s z ra h á k  II n a p  alatt ké
szülnek. A  portót <t cég v ise li 
s íg y  a rendelőnek se m m i k i 
a d á sa  sincsen, (la llértisztítás 
b á r  m ely faron , (i fillér, kézelő 
p á r  V I fillér, linhád; festése 
és tisztítása igen ju tányos.  
A  n a gyérdem ű  közönség megbízását 

kérve, vagyok

teljes tisztelettel

jB iichíer S l’enrih.

ERTES1TES.

rekedtség, kntarus, elnvAI- 
kásodás, hörghurut, fájós 
nyak. valamint meghűlés 

elkerülése ellen,

6100 kö/.j. hitel. orvo>i és 
magánosok hi/.onvitvúnva i 
a biztos eredményt igazol- I 
ják Igen egészséges ós ióízíi 
bonbonok Csomagban 20 
és 40 fii!. Dobozban 60 ti; I.
K ’pható: Márkus M. cuk
rászda,j á ha n. Mi k o v óny i 
Á. és Margotsy J. örö
köst! gyóg\táraiba i S e l -  
m e c b á n y á n .  Walko J 
K. és Szentistvanyi A.

G ölnie bán yán .

Értesítem ti nagyérdemű 
közönséget, hogy a még 
raktáron lévő női és gyer
mek kalapokat s az ösz- 
szes hozzávalóka: u. m.:

szallagokat, bársonyokat, 
tollakat, üzletem felosz
latása folytán, nagyon 
leszállított árakon, ki- 

árusítom.
Értesítem továbbá, hogy november hó 
1-étől lakásomat a Stanga-féle ház át- 
ellenében lévő, Soltz-féle ház első eme
letére helyazem át, ahol női és gyermek 
kalapok javítását, átdolgozását, mérsé
kelt árak mellett továbbra is elvállalom.

Teljes tisztelettel

Stanp Béláné, (iechi lózsa.

| R E D  S T A R  L I N E
i V öb’o s  c s i l í a  v o n a l

j Antwerpen—Amerika
[j R e n d e s  é s  k ö z v e t l e n  h a j ó j á r a t o k

Antwerpen— Hew-York és Antwerpen— Boston
k ö z ö tt

A t á r s a s á g  h a j ó r a j a
S a m l a n r i  F i n 'M a r i  V a d c r l a n d
G o t h i a n d  K r o o n l a n d  M ^ r g v u e t t e
M e s a b a  Z e e l a n d  t f i c n o m i n e e
L a p l a n d  M a n i t o u
A hajok New-York fele minden szombaton es 
Bostonba minden második csütörtökön indul 

nak. Bővebb felvilágosítást nyújt:
I R E E  S T A R  L I N E
M a g y a r o r s z á g i  h e l y e t t e s e
Budapest, Vili., Köztemető-út 12 a.

T é l u t ó n  s z á m :  J ó z s e f  10 37.

A tisztességes, becsületes kereskedő éberen ügyel arra, 
hogy ha vevője utolérhetetlen, hatásánál fogva közismert

„ Z A C H E R L I N T "  kér, ne akasszon nyakába
megtévesztő surrogatumot.

Sajnos azonban vannak másféle kereskedők is.

m i n t  f f i l l i l m uI ha ta t l a n

ro va rirtó ’'
h a t h a t ó s a n  se g í t  

Csakis palackokban kér je!

Ennélfogva mindenkit, aki valódi Zacherlint a k a r  venni, 
nyomatékosan figyelmeztetünk, liogv utánzatoktól, melyek 
utóbbi időben megtévesztően hasonló üvegekben forgalomba 
kerülnek, az által óvakodjék, hogy pontosan Uffvcljcn a 
„ Z A C H E R L I N "  névre.

I V  1 , /  Selmecbányán: il'j. Marschalkn Gyula, Engel Zsigmond, Ernsl Zsigmond. Hodrusbányán : VYeisz Jakab. Ipolyságon:
K  2 n h x l t n *  i'í’rczed(“r M.. Ivots Andor. Dombo Károly utóda Barack Ignác, Csóka .József, Veinbergor M Korponán : Rumam. Gyula, 
J Y u  U 11 Cl l V • Trnovszky Károly. Körmöcbányán: Ereud Manó, Gazdik János, Klein Hermann, Hitler Linót ,1. Mosóczon : Perl János 

* lia. Fogyasztási Szövetkezet. Ú jbányán: Cservinka M., Heinrich Ede. Znióváralján : SchönajCh Viktor.

* T



1913. október 13. s k i. m e c b A n y a  i h í r l a p

3 0 2  913. szám vógrli.
Árverési hirdetmény.

Alulírott bírósági végrehajtó, az 1881. évi i 
1 \  t.-e. 103. S értelmében, ezennel közhírré teszi, 
l10ov a Selmecbányái kir. járásbíróságnak 1912. 
v̂, Sp II. 3351). szánni végzése következtében 

pír Kaehelmann Viktor ügyvéd által képviselt 
Selmeci Takarékpénztár r.-t. javára Selmecbányái 
lakos, alperes ellen 12000 K — fill. s jár. j 
erejéig 1913. évi június hó 5-én foganatosított j 
kielégítési végrehajtás utján le- és felülfoglalt és J 
540ó kor. — fill.-re becsült következő ingóságok, | 
u m.: kereskedelmi áruk és üzleti berendezések I 
nyilvános árverésen eladatnak.

Ez árverésnek a Selmecbányái kir. járásbi- j 
lésáa 1913. évi V. II. 170,1. számú végzése foly
tán 12000 kor. - lill. tőkekövetelés, ennek 1911. ! 
ári március hó II. napjától járó 7 ° 0 kamatai, 
ráltódij és eddig összesen 384 K 10 fill.-ben bi- j 
róilag már megállapított költségek erejéig, Sel- i 
mecbánván, alperes terrasse-i üzlethelyiségében 
leendő megtartására 1913. évi okt. hó 13-ik nap
jának délutáni 3 órája határidőül kitüzetik és ! 
arra a venni szándékozók ezennel oly megjegy
zéssel hivatnak meg, hogy az érintett ingóságok, 
az 1881. évi I.X. t.-c. 107. és 108. §-ai értei- j 
méhen, készpénzfizetés mellett, a legtöbbet ígé
rőnek. szükség esetén becsáron alul is, el fognak 
adatni.

Amennyiben az elárverezendő ingóságokat [ 
mások is le- és felülfoglaltatták és azokra kielé
gítési jogot nyerlek volna, ez az árverés, az 1881. 
évi LX. t.-c. 120. §. értelmében, ezek javára is 
elrendeltetik.

Kelt Selmecbánya. 1913. évi szept. hó 18.
Sajtos Mihály

kir. bir. végrehajtó

NEIGEDE FLEURS
a legújabb tudom ányos alapon készített

kéz-és arckrém,
a legjobb higiénikus piperszere. 

Tubus 8 0  f il l .  D o b o z  1 6 0  fü l .
M in d e n ü t t  k a p h a t ó .
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JÁNOS
C I P E S Z Ü Z L E T t :

KOSSUTH TÉR. A BOGYA VEND MELLETT.
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AJÁNLJA SAJÁT KESZ1TMENYÜ 
URL E GYERMEKCIPŐIT DÚS 
VÁLASZTÉKBAN » BEL- ES KÜL- 
EOi.DI CIPÖCYÁFtTMÁNYOK RAK 
t á r a . © h á l : c i p ó k  b á r m ik o r  
KÉSZEN KAPHA ÓK. * KÉSZÍTÉS 
MfiRTEK SZERINT PONTOSAN ÉS 

GYORSAN.

V a ló d i B a ta -c ip ő k  
ra k tá ro n .

O O O O O O O O O O  OO O O O O O O O O O I

MEDGYASZAY SÁNDOR
villanyemre berendezett h e n t e s-árúk
gyára M ~  D E B R E C Z E N .
Ajánlja szalonna-, zsiradék és füs
tölt hentesáru gyártm ányait, .szi
gorúan a n a p i  a r a k  mellett. 
Postai és vasúti küldemények a leg- 

pontosabban eszközöltetnek. -:-

|E ladó házak.]
í  1
£ h é t  liáz. kisebb-nagyobb 1 
£ n >'i lakéi sokkal. gazdasági  ̂
í  épületekkel, szép és nagy  T» 

£ gyümölcsös-kertekkel, ked-  ̂
t eezö fe lté te lek  inellett, sza- 1 

badkézböl eladó. }

l Holvay Károly tlZ 'l 1

KOHOCES
rekedtség és hurut ellen nincs jobb a

RÉTHY-féle pemetefű cukorkánál!
Millió ember szereti a világhírű RÉTHY-cukorkát, 
inért rendkívül kellemes izü, a gyomrot étvágyat 
nem rontja. Meghűlés, hurut, köhögés ellen biztosan 

és gyorsan használ.
Vásárlásoknál azonban vigyázzunk és határozottan 
Róthy-félét kérjünk, mivel sok haszontalan utánzata 
van. Az eredetinek minden egyes darabján rajta van 

a Réthy-név.
1 doboz ára 60 fillér. Kapható mindenütt 
Postán küld 5 dobozt franko 3 korouáért. 
RÉTHY BÉLA gyógyszerész Békéscsaba.

I M A K Ö N Y V E K

h ö lg y e k n e k  
é s  fé r f ia k n a k

a  n a g y  ü n n e p e k r e
kaphatók

JO E R G E S  Á . Ö Z V . É S  F IA
k ö n y v k e r e s k e d é s é b e n .

. - Á s s a -  b q l i  N D E R moto°«o 'b
és azok alkatrészei kizárólag

Á N Y O S  I M R E  kap hattik

BUDAPEST, VI. PÖDMANICZKY-UTCZA 17
--------------  Telefon 12-76. --------------

Legkisebb nyerso la jszükséglet! Ju tányos á rak  1
Feltétlen jó tá llási Kedvező fizetési feltételek!

Kérjen d íjta lan  te tv it ig e s tt ta t  d* ingyen árjegyzéKet

THIERRY A. GYÓGYSZERÉSZ BALZSAMA
Utolérhetetlen hatású tüdő- es mellbetegségeknél, enyhíti a katarust, megszün
teti a fájdalmat okozó köhögést. Torokgyuladást. rekedtséget és gégebajokat meg
szüntet, valamint lázi, különösen jó hatású gyomorgörcs és kolika ellen. Gyógyhatású 
aranyér és altesti hántalmaknál, tisztítja a veséket, étvágygerjesztő, elősegíti az emésztést. 
Kitünően bevált fogfájásnál, odvas fogak, szájbüznél, valamint az összes száj- és fogbeteg
ségek. büflögés ellen, megszünteti a száj vagy gyomortól eredő bűzt. Jó hatású pántlika
gilisztánál. Meggyógyít minden sebet, sebhelyt, orbáncot. láztól eredő hólyagot, kelést, 
szemölcsöt, égési sebeket, megfagyott testrészeket, vart és kiütést Fülbántalmak 
ellen kitűnő hatású. Minden háznál különösen influenza, kolera vagy más járványoknál

kéznél legyen.

írjunk : Thierry A. Örangyal-gyógytarának P regrada, 
Rohitsch mellett.

12 kis vagy 6 dupla vagy 1 nagy specialQveg 5 60 korona.
Nagyobb rendeléseknél jelentékeuy árengedmény!

Thierry A. gyógyszerész egyedül valódi Centifolia-kenöese.
Megakadályoz s megszüntet vérmérgezést, fájdalmas operációkat leggyakrabban feleslegessé 
tesz. Használatos gyerekágyas nőknél fájó emlők, tej megindítás, rekedés. emlókeményedés 
ellen. Orbánc, feltört lábak, sebek, dagadt végtagok, e sontszu, fekélyek, ütés, szúrás, lövés, 
vágás vagy zuzódás által okozott sebeknél kitűnő gyógyhatású szer. Idegen testek eltávolítá
sára mint: üveg, szálka, por. serét, tüske, stb kinövések, karbunkulus, képződmények, vala
mint r á k  ellen, féreg, rothadás, körömgyülés, hólyag, é g é s i  s e b e k ,  hosszú betegségeknél 
előforduló fölfekvésnél, vérkeléseknél, fülfolyásnál, valamint kipállás esetén csecsemőknél

stb. stb. kitűnő hatású.
2 t é g e l y  á r a  3 60 K a p é n z  e lő z e t e s  b e k ü ld é s e  v a g y  u t á n v é t  m e l le t t  k a p h a t ó .

Budapesten kapható: T ö r ö k  J ó z s e f  gyógy tárában, valamint a/, ország legtöbb gyógyszertárában. Nagyban 
T h a l m á y e r  és  Se it z , K o c h m e ls t e r  Utódai , R a d a n o v i t s  T e s t v .  droguériákban Budapesten kapható. Ahol nincs

lerakat, rendeljünk közvetlenül:

THIERRY A. Őrangyal gyógyszertárából, Pregrada, Robitsch mellett

Allém edilerBalsam
tűi d»f 5cliutl«Aj*l 4p,A«k* <im
A.TWvrrv in Pr*gr*da

b*i Robiink • Sku*rfcru»»
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Kéfisálog
árverési hirdetmény.

Van szerencsénk értesíteni, hogy a 
lejárt és meg nem hosszabbított, 3 
havi kamattal tartozó kézizálog 
tárgyakra, u. m. arany- és ezüst 
órákra, gyűrűkre, láncokra ezüst 
evőeszközökre s más egyéb éksze
rekre, értékpapírokra 19I3. november 
hó 7-én délután 2 órakor intézeti 
helyiségünkben nyilvános árverest 

fogunk tartani.
Selmecbányán, 1913. október 9-én.

A Selmeci N épba nk Részvén; társasá o 
igazgatósága.

ÜK

ksegem van cipogyari mun
kásokra: különösen „Moenus“ 
gépekhez: períekt zwikoló mun
kásra: rámaélező (Schnittfráss) 
munkás és íászegelőre. Napi 
kereset 4—8 korona. Valamint 
gépelőnőkre.

If j. K r a u s z  P é te r
c í p ö g y á r o s ,  V e r -s e c .

$

A n g o l  t a n f o l y a m .
Értesítem a tisztelt közönséget, 

hogy november 1-től a Szenthá

romságtér 11. sz. alatti ev. leány

iskola tantermében közös (hölgyek 

és urak számára) angol tanfolya

mot nyitok. (Berlitz-school). Tandíj, 

heti 2 óráért, havonkinf 6 korona.

Kérem a szives részívenni akarókat., hogy legkésőbb e hó 

30-ig jelentkezzenek a Joerges-féle könyvkereskedésben.

a :

S e lm ecbányán .  1913. évi o k tó b e r  hó 22-én, dé lu tán  3 órakor ,  
az in tézet  he ly iségében  ta r tan d ó

rendkívüli közgyűlésére
van s z e r e n c s é n k  a t. r é s z v é n y e s e k e t  meghívni.

T á rgy so ro za t:
1. Közgyűlési elnök, jegyző, va lam int a jegyzőkönyve t  hitelesítő két részvényes válasz tása .
2 . A m eghata lm azások  m egvizsgálásáról szóló bizottsági jelentés.
3 . Az igazgatóság  jelentése az intézeti ház  kiépítésére és áta lakítására .

Selm ecbánya, 1 9 1 3 . évi október hó 4 -én.
A z igazgatóság.

J e g y z e t .  A meghatalmazások folyó évi október hó 22 én délelőtti 11 óráig a Takarékpénztár hivatalos helyi 
ségében nyújtandók be.

*

.n a

MEG Hl AS.
A ,, Selmeci T a k a r é k p é n z t á r  R é s z v é n y t á r s a s á g i n a k

Nyomatott Joerges Ágost (izv. és fia könyvnyomdájában Selmecbányán. 1913


